
 
 CÔNG BÁO/Số 41 + 42/Ngày 20-01-2023 53 
 

VĂN BẢN PHÁP LUẬT KHÁC 
 

ỦY BAN THƯỜNG VỤ QUỐC HỘI 
 
ỦY BAN THƯỜNG VỤ QUỐC HỘI 

 
 

Số: 671/NQ-UBTVQH15 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Hà Nội, ngày 23 tháng 12 năm 2022 

 
NGHỊ QUYẾT 

Về việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) 
  

ỦY BAN THƯỜNG VỤ QUỐC HỘI 
 

Căn cứ Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 80/2015/QH13 đã được 
sửa đổi, bổ sung một số điều theo Luật số 63/2020/QH14;  

Xét đề nghị của Chính phủ tại Tờ trình số 473/TTr-CP ngày 05 tháng 12 năm 2022 
về việc lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi), 
 

QUYẾT NGHỊ: 
 
Điều 1. Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân về dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) 

Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân về dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) đã được Chính 
phủ chỉnh lý trên cơ sở tiếp thu ý kiến thẩm tra của Ủy ban Kinh tế của Quốc hội, ý 
kiến tham gia thẩm tra của Hội đồng Dân tộc, các Ủy ban của Quốc hội, ý kiến của 
các vị đại biểu Quốc hội tại kỳ họp thứ 4, Quốc hội khóa XV. 

Điều 2. Mục đích của việc tổ chức lấy kiến Nhân dân 

1. Phát huy quyền làm chủ, huy động trí tuệ, tâm huyết, thể hiện ý chí, nguyện 
vọng của Nhân dân để hoàn thiện dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) phù hợp với chủ 
trương, đường lối của Đảng, bảo đảm tính đồng bộ, thống nhất, khả thi của hệ 
thống pháp luật, đáp ứng được yêu cầu phát triển đất nước trong giai đoạn mới. 

2. Tạo sự thống nhất và đồng thuận của Nhân dân đối với chủ trương, đường 
lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về đất đai.  



 
54 CÔNG BÁO/Số 41 + 42/Ngày 20-01-2023 
  

3. Nâng cao nhận thức, ý thức tuân thủ pháp luật, trách nhiệm của cá nhân, cơ 
quan, tổ chức trong việc hoàn thiện chính sách, pháp luật về đất đai, phù hợp với thể 
chế phát triển nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa.  

Điều 3. Yêu cầu của việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân 

1. Việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân phải được tiến hành dân chủ, khoa học, 
công khai, minh bạch, thực chất, bảo đảm tiến độ, chất lượng và tiết kiệm. Tổ chức 
lấy ý kiến Nhân dân với các hình thức thích hợp, tăng cường ứng dụng công nghệ 
thông tin, tạo điều kiện thuận lợi để các tầng lớp Nhân dân ở trong nước và người 
Việt Nam định cư ở nước ngoài tham gia góp ý. 

2. Việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân phải bảo đảm sự lãnh đạo của các cấp ủy 
Đảng; sự chỉ đạo, tổ chức thực hiện chặt chẽ của các cấp chính quyền; đề cao trách 
nhiệm người đứng đầu và sự phối hợp giữa các cơ quan, tổ chức. 

3. Nội dung lấy ý kiến Nhân dân phải toàn diện và có trọng tâm, trọng điểm, 
tập trung vào một số nội dung, chính sách lớn, các vấn đề liên quan đến quyền và 
lợi ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp được dư luận quan tâm.  

4. Ý kiến đóng góp của Nhân dân phải được tập hợp, tổng hợp đầy đủ, chính 
xác, khách quan và được nghiên cứu, tiếp thu, giải trình nghiêm túc để hoàn thiện 
dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi).  

5. Tăng cường tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia đóng góp ý kiến; 
kiên quyết đấu tranh với thế lực thù địch lợi dụng chống phá, xuyên tạc chủ 
trương, đường lối của Đảng và pháp luật của Nhà nước. 

Điều 4. Đối tượng, nội dung và hình thức lấy ý kiến  

1. Đối tượng lấy ý kiến 

- Các tầng lớp Nhân dân ở trong nước và người Việt Nam định cư ở nước ngoài; 

- Các cơ quan nhà nước ở Trung ương và địa phương; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 
Việt Nam các cấp và các tổ chức chính trị - xã hội thành viên của Mặt trận, tổ chức 
chính trị xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội; 

- Doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh và các tổ chức kinh tế khác; 

- Các viện nghiên cứu, trường đại học và chuyên gia, nhà khoa học. 

2. Nội dung lấy ý kiến 

a) Toàn bộ dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi); 



 
 CÔNG BÁO/Số 41 + 42/Ngày 20-01-2023 55 
 

b) Các nội dung trọng tâm do Chính phủ xác định phù hợp với từng nhóm đối 
tượng lấy ý kiến. 

3. Hình thức lấy ý kiến  

- Góp ý trực tiếp bằng văn bản; 

- Tổ chức hội nghị, hội thảo, tọa đàm; 

- Thông qua Cổng thông tin điện tử của Quốc hội, Chính phủ, Bộ Tài nguyên 
và Môi trường, các phương tiện thông tin đại chúng, các hình thức ứng dụng công 
nghệ thông tin, các hình thức phù hợp khác. 

Điều 5. Thời gian lấy ý kiến Nhân dân 

Thời gian lấy ý kiến Nhân dân về dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) bắt đầu từ 
ngày 03 tháng 01 năm 2023 và kết thúc vào ngày 15 tháng 3 năm 2023. 

Điều 6. Phân công trách nhiệm tổ chức lấy ý kiến Nhân dân 

1. Chính phủ xây dựng kế hoạch, xác định nội dung trọng tâm lấy ý kiến và tổ 
chức lấy ý kiến Nhân dân về dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi); chủ trì tổng hợp ý 
kiến và xây dựng báo cáo kết quả lấy ý kiến Nhân dân. 

2. Tòa án nhân dân tối cao, Viện kiểm sát nhân dân tối cao, Kiểm toán nhà 
nước tổ chức lấy ý kiến Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân các cấp, các đơn 
vị trực thuộc Kiểm toán nhà nước. 

3. Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam chủ trì, phối hợp với các tổ 
chức thành viên của Mặt trận tổ chức lấy ý kiến đối với nội dung có liên quan trực 
tiếp đến quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, hội viên, quyền và 
trách nhiệm của tổ chức mình. 

4. Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chủ trì, phối 
hợp với Hội đồng nhân dân, Đoàn đại biểu Quốc hội, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 
Việt Nam và các tổ chức thành viên của Mặt trận cùng cấp tổ chức lấy ý kiến cơ 
quan, tổ chức, cá nhân trên địa bàn. 

5. Các cơ quan, tổ chức quy định tại các khoản 2, 3 và 4 Điều này có trách 
nhiệm tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả lấy ý kiến và gửi Chính phủ (qua Bộ 
Tài nguyên và Môi trường) để tổng hợp, đồng thời gửi Ủy ban Thường vụ Quốc 
hội (qua Ủy ban Kinh tế của Quốc hội) để theo dõi. 

6. Các cơ quan thông tấn, báo chí có trách nhiệm đăng tải, tuyên truyền, phổ 
biến các nội dung liên quan đến dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) để cung cấp thông 



 
56 CÔNG BÁO/Số 41 + 42/Ngày 20-01-2023 
  
tin đầy đủ, kịp thời, trung thực, khách quan, phục vụ cho việc đóng góp ý kiến của 
Nhân dân; tổng hợp các ý kiến Nhân dân gửi Chính phủ (qua Bộ Tài nguyên và 
Môi trường). 

Điều 7. Tổ chức thực hiện 

1. Chính phủ, Tòa án nhân dân tối cao, Viện kiểm sát nhân dân tối cao, Ủy ban 
Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực 
thuộc Trung ương và các cơ quan, tổ chức có liên quan có trách nhiệm triển khai 
thực hiện Nghị quyết này. 

2. Chính phủ xây dựng Báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến Nhân dân; tiếp 
thu, chỉnh lý, hoàn thiện dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi), báo cáo Ủy ban Thường 
vụ Quốc hội và trình Quốc hội tại kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XV.  

3. Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Hội đồng Dân tộc, các Ủy ban của Quốc hội, 
Đoàn đại biểu Quốc hội, đại biểu Quốc hội, trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn 
của mình, giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.  

4. Kinh phí phục vụ cho việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân về dự thảo Luật Đất 
đai (sửa đổi) do ngân sách nhà nước bảo đảm theo quy định hiện hành./. 

 
TM. ỦY BAN THƯỜNG VỤ QUỐC HỘI 

CHỦ TỊCH 
 

Vương Đình Huệ 
 
 

 


